1

[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Республика Карелия

Совет Чёбинского сельского поселения
 9 сессия  5  созыва

РЕШЕНИЕ

от  15 ноября 2023 года №38.
         д. Чёбино
О внесении изменений в решение

4 сессии Совета Чёбинского сельского поселения

5 созыва от 29.12.2022 года № 21 «О бюджете

Чёбинского сельского поселения на 2023 год»

В соответствии со статьей 31 Устава Чёбинского сельского поселения, Совет Чёбинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.
Приложения  2, 3  изложить в новой редакции (прилагаются).
Председатель Совета Чёбинского сельского поселения                                        А.В. Богданова

Глава  Чёбинского сельского поселения                                                                  И.А.Панкратов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению 9 сессии 5 созыва Совета Чёбинского сельского поселения

 от 15.11.2023г. № 38 «О внесении изменений и дополнений в решение 4 сессии Совета Чёбинского сельского поселения 5 созыва сессии Совета Чёбинского сельского поселения «О бюджете Чёбинского сельского поселения на 2023 год» от 29.12.2022 года № 21

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Внесение изменений в основные характеристики бюджета Чёбинского сельского поселения на 2023 год обусловлены следующими факторами:

( в сравнении с показателями по доходам бюджета, утвержденными решением сессии от 27.09.2023 года № 32, доходы бюджета не изменятся и составят 4 510,9 тысячи рублей.

( в сравнении с показателями по расходам бюджета, утвержденными решением сессии от 27.09.2023 года № 32, расходы бюджета не изменятся и составят  4 959,6 тысячи рублей;

( дефицит бюджета составит 448,8 тысячи рублей.

ДОХОДЫ

Анализ исполнения бюджета Чёбинского сельского поселения на 2023 год в разрезе собственных доходных источников и безвозмездных поступлений представлен в таблице:

Тысяч рублей

	Показатели, утвержденные решением сессии от 27.09.23 г. №32
	Факт на 15.11.2023 года
	Ожидаемое исполнение  2023 год
	Поправки

	1. Налог  на доходы физических лиц
	104,0
	43,4
	104,0
	0,0

	2. Налоги на товары (работы, услуги) – акцизы по подакцизным товарам
	1 013,6
	989,9
	1 013,6
	0,0

	3. Единый сельскохозяйственный налог
	362,0
	361,8
	362,0
	0,0

	4. Налог на имущество
	26,0
	6,0
	26,0
	0,0

	5. Земельный налог
	270,0
	200,9
	270,0
	0,0

	6. Прочие доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	7,4
	7,4
	7,4
	0,0

	ВСЕГО собственных доходов
	1 783,0
	1 609,4
	1 783,0
	0,0

	Дотация
	2 115,6
	1 939,3
	2 115,6
	0,0

	Субвенция на осуществление ВУС
	193,1
	142,2
	193,1
	0,0

	Субвенция на создание административных комиссий
	2,0
	2,0
	2,0
	0,0

	Межбюджетный трансферт на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	106,4
	106,4
	106,4
	0,0

	Иной межбюджетный трансферт на содействие решению вопросов, направленных в государственной информационной системе "Активный гражданин Республики Карелия"
	250,0
	250,0
	250,0
	0,0

	Иной межбюджетный трансферт бюджетам муниципальных образований на обеспечение доступа органов местного самоуправления и муниципальных учреждений к сети Интернет
	32,5
	32,5
	32,5
	0,0

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	28,3
	28,3
	28,3
	0

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	0,0
	-2,9
	0,0
	0,0

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ
	2 727,9
	2 391,5
	2 727,9
	0,0

	ВСЕГО ДОХОДЫ ПОСЕЛЕНИЯ
	4 510,9
	4 000,9
	4 510,9
	0

РАСХОДЫ

Расходы бюджета Чёбинского сельского поселения на 2023 год не изменятся  и составят 4 959,6 тысячи рублей.

Тысяч рублей

	Наименование
	Раздел
	Показатели, утвержденные решением сессии от 27.09.23 г. № 32
	Факт на 15.11.2023 года
	Ожидаемое исполнение в 2023 году
	Поправки

	Общегосударственные вопросы
	1
	2 309,9
	1 280,0
	2 309,9
	0,0

	Национальная оборона
	2
	193,1
	104,6
	193,1
	0,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	3
	310,0
	5,5
	371,9
	+61,9

	Национальная экономика
	4
	1 013,5
	365,4
	1 013,5
	0,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	5
	732,4
	36,7
	670,5
	-61,9

	Культура, кинематография и средства массовой информации
	8
	24,0
	14,0
	24,0
	0,0

	Социальная политика
	10
	376,7
	223,3
	376,7
	0,0

	ВСЕГО РАСХОДОВ

	4 959,6
	2 029,5
	4 959,6
	0

Расходы бюджета по разделу «Общегосударственные вопросы» не изменятся и составят 2 309,9 тысячи рублей.
По разделу «Национальная оборона» расходы на осуществление первичного воинского учета не изменятся и составят 193,1 тысячи рублей.

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы увеличатся на 61,9 тысячи рублей и составят 371,9 тысячи рублей.

По разделу «Национальная экономика» расходы не изменятся и составят 1 013,5 тысячи рублей.

Расходы по отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» уменьшатся на 61,9 тысячи рублей и составят 670,5 тысячи рублей.
Расходы по отрасли «Культура, кинематография и средства массовой информации» не изменятся и составят 24,0 тысячи рублей.

По разделу «Социальная политика» расходы не изменятся и составят 376,7 тысяч рублей за счет средств поселения на доплату к пенсии муниципальных служащих.
ДЕФИЦИТ

Дефицит бюджета Чёбинского сельского поселения составит 448,8 тысячи рублей. Источником финансирования дефицита бюджета являются остатки средств бюджета на 01.01.2023 года в сумме 448,8 тысячи рублей.
Исполнитель:  Хлыстова И.В.

3